

**Protokół z posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji
z dnia 12.11.2024 r. od godz. 15.00 w Urzędzie Gminy Białe Błota, ul. Szubińska 1.**

W posiedzeniu uczestniczyli Przewodnicząca Magdalena Sznajder, radna Aleksandra Stachowiak, radny Radosław Jabłoński, radny Łukasz Literski, oraz Wójt Gminy Magdalena Maison, p.o. Kierownika Referatu Inwestycji Maciej Nowak, Kierownik Referatu Dróg i Gospodarki Odpadami Michał Kostkowski, mieszkańcy.

Przewodnicząca Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Magdalena Sznajder powitała wszystkich zebranych. Poinformowała, że do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Białe Błota wpłynęła petycja w sprawie podjęcia niezwłocznych działań związanych z projektem i budową ulicy Kwiatowej w Łochowie. Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder odczytała treść petycji. Mieszkanica wnoszą petycję stwierdziła, że na przedmiotowym terenie powstała ferma fotowoltaiczna i być może to jest jakiś rozwój inwestora. Jeżeli powstanie sklep Dino będzie to droga wjazdu do sklepu z dostawą towaru co wiąże się z dużym natężeniem ruchu na tej ulicy Radny Radosław Jabłoński stwierdził, że jest to ważna ulica w Łochowie, która jest w większości zamieszkała.

Kierownik Referatu Inwestycji Maciej Nowak mówił, że urząd nie posiada gotowego projektu ulicy Kwiatowej i obecnie w WPF nie ma przewidzianego projektu tej ulicy. Przygotowane są projekty dokumentacji ulicy Borówkowej, ulicy Cisowej, ul. Jarzębinowej, ul. Jesionowej, ul. Olszynowej, ul. Leśnej, ul. Kasztanowej, ul. Żeglarskiej. W trakcie projektowania jest modernizacja chodnika przy ul. Dębowej. Obecnie zakończone są prace przy ul. Czereśniowej.

Przewodnicząca Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Magdalena Sznajder stwierdziła, że są też inne sołectwa i należy patrzeć na zrównoważony rozwój, podział powinien być sprawiedliwy. Mówiła, że każdy mieszkaniec przybyły na komisje z petycją ma rację, że drogi powinny być wybudowane. Kierownik Referatu Dróg i Gospodarki Odpadami Michał Kostkowski odniósł się do treści petycji związanej ze sklepem Dino, gdzie uzgodniona jest lokalizacja zjazdu z ul. Kwiatowej do tego obiektu pomiędzy ul. Bartniczą, a drogą powiatową. Przekazał, że zostały podjęte rozmowy w sprawie budowy fragmentu ulicy Kwiatowej z inwestorem, który jest zobowiązany w zakresie drogi gminnej ul. Kwiatowej do zaprojektowania tego odcinka do wysokości zjazdu do marketu i wybudowania tego odcinka wraz z doświetleniem przejścia dla pieszych w obrębie skrzyżowania. Budowa związana jest z przebudową skrzyżowania drogi powiatowej z ulicą Kwiatową. Zostały przeprowadzone rozmowy, aby wydzielić lewoskręt z kierunku bydgoskiego w ul. Kwiatową. Dodatkowo nakłada się projekt przebudowy drogi powiatowej. Ostatecznie jeszcze żadnych

decyzji zarówno przez inwestora, jak Zarząd Dróg Powiatowych nie podjęto. Urząd Gminy Białe Błota narzucił konieczność budowy fragmentu drogi do wysokości zjazdu z chodnikiem z oświetleniem ulicy oraz odwodnieniem na zasadzie grawitacyjnym.

Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder podsumowując stwierdziła, że inwestor Dino obecnie jeszcze nie podjął decyzji o budowaniu obiektu. Jeżeli taka decyzja zostanie podjęta to inwestor będzie finansował wjazd i nie będzie to kolidowało z mieszkańcami zamieszkującymi na ul. Kwiatowej, ponieważ dojazd do sklepu Dino będzie zabezpieczony.

Wójt Gminy Magdalena Maison dodała, że są zaangażowane środki, ponieważ zostały podpisane umowy, które będą kontynuowane w przyszłym roku i na to środki muszą zostać zabezpieczone. Pojawią się inwestycje drogowe i będą to inwestycje na które zostały złożone wnioski o dofinansowanie. Ponadto pojawi się jedna droga strategiczna w Białych Błotach w celu rozwiązania problemu ul. Czeremchy i ul. Duńskiej. Poza tym nie ma środków na nowe inwestycje drogowe w przyszłym roku. Jednocześnie wójt poinformowała, że zaplanowane zostały spotkania ze wszystkimi sołectwami z radą sołecką i z radnymi w celu wypracowania planu budowy dróg na najbliższą kadencję.

Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder pytała, czy jest możliwość, aby wpisać do budżetu na rok 2025 realizację ulicy Kwiatowej?

Wójt Gminy Magdalena Maison odpowiedziała, że nie ma.

Mieszkanca wnosząca petycję pytała, czy możliwy jest do wprowadzenia do budżetu projekt tej drogi.

Wójt Gminy Magdalena Maison odpowiedziała, że w Łochowie zostanie wprowadzony jeden projekt ulicy Leszczykowej, ponieważ jest to ulica strategiczna w gminie.

Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder przekazała, że odbyła objazd ulicami w Łochowie, również ulicą ujętą w petycji i stwierdziła, że ulice nie są w najgorszym stanie. Następnie poddała pod głosowanie treść petycji.

Głosowanie:

Radna Aleksandra Stachowiak- uznała petycję za niezasadną.

Radny Radosław Jabłoński- przeciw

Radna Magdalena Sznajder- przeciw.

Następnie Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder zwróciła się do wójta gminy z prośbą, aby pismo, które było odczytane podczas sesji od dyrektora Żłobka Integracyjnego „U Misia” w Łochowie zostało zamieszczone na stronie BIP Urzędu Gminy Białe Błota.

Wójt Gminy Magdalena Maison pytała w jakiej formie miałyby zostać zamieszczone to pismo, wskazując, że nie był to wniosek ani interpelacja. Mówiła, że nie ma odpowiedniej zakładki do zamieszczenia pisma.

Pracownik Biura Rady Gminy poinformował, że omawiane pisma zostały zamieszczone na stronie BIP pod protokołem z sesji.

Następnie członkowie komisji rozpoczęli analizę petycji, która wpłynęła do komisji od właścicieli posesji i nieruchomości ulicy Dojazdowej oraz ul. Kąpielowej w Przyłękach w sprawie inwestycji w formie utwardzenia trwałego w formie asfaltu wraz z krawężnikami w ciągu ulic Dojazdowej oraz Kąpielowej w sołectwie Przyłęki.

Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder odczytała pouczenie z zakresu danych osobowych, a następnie treść petycji.

Wnioskodawca petycji mówił, że prośba wynika z faktu, który został opisany w petycji, jak również mieszkańcy zauważają, że niektóre inwestycje drogowe które odbywają się w gminie czasami nie mają uzasadnienia, czasami są to drogi przebiegające w lesie. Mieszkaniec stwierdził, że ostatnie inwestycje w Przyłękach były kilkanaście lat temu. Większa część działek w ciągu tych ulic jest zamieszkała, ulice posiadają oświetlenie, mieszkańcy wnioskują, aby droga w miarę możliwości została utwardzona kostką brukową, aby w późniejszym etapie inwestycji innych instalacji np.: odprowadzających ścieki nie niszczyć asfaltu. Wnioskodawca petycji stwierdził, że złożenie petycji w ocenie mieszkańców daje jakby gwarancję że są „widoczni” ze swoimi potrzebami.

Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder zwróciła uwagę na zapis, że przedmiotowa ulica spełnia warunki do tego, aby być dofinansowaną z funduszu. Pytała, co zdaniem mieszkańca ma wpływa na to, żeby ona mogła być dofinansowana? Pytała, czy przy tej drodze jest szkoła, przychodnia, przedszkole, żłobek.

Mieszkaniec stwierdził, że tworząc treść petycji brano pod uwagę zapisy znalezione w innych petycjach. Mówił, że przy tej drodze nie ma wskazanych instytucji.

Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder przekazała, że aby spełnić warunki dofinansowania dróg należy spełnić odpowiednie kryteria. Odniosła się do wypowiedzi mieszkańca, który stwierdził, że od kilkunastu lat nic nie robiono w sołectwie, zdaniem Przewodniczącej komisji sołectwo Przyłęki w ostatnim czasie miało zrealizowanych wiele inwestycji. Jako przykład podała, że zostanie rozpoczęta kluczowa inwestycja związana z rozbudową szkoły. Przekazała, że wcześniej nikt z mieszkańców, radnych, sołtysa nie zgłaszał tej ulicy do utwardzenie.

Przewodnicząca komisji mówiła, że będzie przeciwko tej petycji, ponieważ nie należy wykonywać inwestycji w miejscu w którym nie ma całej infrastruktury.

Następnie głos zabrała Wójt Gminy Magdalena Maison, która poinformowała, że odnośnie Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg można składać wnioski o dofinansowanie, jest to najczęściej okres wakacyjny. Poza tym musi być projekt z pozwoleniem na budowę. Obecnie ta droga w ogóle nie kwalifikuje się aby złożyć na dofinansowanie przynajmniej nie w najbliższym czasie. Wójt gminy przekazała, że zostało ustalone spotkanie z przedstawicielami każdego sołectwa na którym będzie opracowywany harmonogram budowy dróg na najbliższe kilka lat. Harmonogram przedstawi obraz mieszkańcom jakie są szanse realizacji inwestycji na najbliższe lata. W budżecie na rok 2025 nie ma ujętych ulic wskazanych w petycji. Wójt mówiła, że tegoroczny budżet był bardzo bogaty w inwestycje, większość umów została podpisana i przechodzi na przyszły rok, także zaangażowanie w budżecie jest bardzo duże. Jest dużo inwestycji, które zagospodarowały budżet na przyszły rok. Nie ma żadnych nowych przedsięwzięć w zakresie drogowym i nie zostaną przedłożone, bo nie ma na to środków finansowych.

Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder zaproponowała, aby złożyć petycję o zaprojektowanie ulicy Dojazdowej i ul. Kąpielowej.

Mieszkaniec mówił również o braku asfaltu w ciągu ul. Przysieckiego po budowie chodnika.

Przewodnicząca Komisji Magdalena Sznajder poddała pod głosowanie petycję.

Głosowanie:

Radna Aleksandra Stachowiak- przeciw

Radny Radosław Jabłoński- przeciw

Radna Magdalena Sznajder- przeciw.

Uznano petycję za niezasadną.

Przewodnicząca Komisji zamknęła posiedzenie komisji.

Na podstawie nagrania protokół sporządziła: Anna Cabańska

Przewodnicząca Komisji

Magdalena Sznajder